Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO      /2018

                                                                  EMENTA: Concede Medalha de Honra
                                                                          ao Mérito e dá outras providências.

         Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito  ¨ Bonavith Nogueira de
Carvalho”, prevista no Decreto Legislativo Nº137/1997, Art. 2º, alínea “p”(área
serviços públicos)  ao Senhor Felipe Dinis Vila Nova  , pelos excelentes e

relevantes serviços prestados na área de segurança pública.

         Art. 2°- À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o
homenageado e o autor da propositura, marcar data, horário e local para a entrega
da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e Festiva.

     Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 26 de junho de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

JUSTIFICATIVA

                    O Senhor Felipe Dinis Vila Nova é natural de Bonito/PE, possui

formação em Gestão de Recursos Humanos, Agente de Segurança

Penitenciária/PE, atua como Chefe do Presídio de Tacaimbó/PE.

                     Este Projeto de Decreto Legislativo tem o desígnio de homenagear os

profissionais que trabalham no sistema prisional brasileiro, os quais são

responsáveis pela manutenção da segurança, ordem e disciplina interna das

unidades prisionais.

                     Urge destacar, que o Agente Penitenciário realiza um importante

serviço público de alto risco, por salvaguardar a sociedade civil, contribuindo através

do tratamento penal da vigilância e custódia da pessoa presa no sistema prisional,

no período da execução da pena de prisão ou de medida de segurança, conforme

determinadas pelos órgãos legais.

                     Esses profissionais, diariamente, deixam o aconchego das suas

famílias em seus lares para abraçar com bravura a difícil missão de custodiar

aqueles que de um modo geral oferecem riscos à sociedade. Missão esta, que

requerer muita responsabilidade, coragem e profissionalismo.  Eles batalham dia a

dia para manter o sistema prisional funcionando, vez que estão na linha de frente,

enfrentando adversidades, conflitos e confrontos diretamente com os aprisionados.

                     O contato direto com tamanha periculosidade à integridade física o

tempo todo, é a única certeza desses profissionais, onde têm que lidar com

contratempos, incertezas e tensões incessantes, onde os percalços é o risco

iminente a cada segundo para garantir a eficácia do Sistema de Segurança que tem

como premissa proteger à sociedade de quem oferece riscos a ela.

                      É importante ressaltar que independentemente de sol, chuva, feriados,

datas comemorativas, e outros, eles estão a postos, firmes e proativos em suas

ações, que com dedicação, vigiam e guardam os presídios brasileiros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 26 de junho de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
-Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

		2018-06-26T00:10:09-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2018-06-26T00:10:40-0300
	Vereador Sérgio Siqueira